


 

муниципальное общеобразовательное учреждение  Код 

«Средняя школа № 43 им. А.С. Пушкина 

с углубленным изучением немецкого языка»  

 

 

(школа № 43 им. А.С. Пушкина) ОКПО 21721488 

 

  Номер 

документа 

Дата 

составления 

 
 

ПРИКАЗ 
  

 
 

Об организации приема в 1-й класс на 2023/24 учебный год 
 

 
В целях обеспечения прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 

образования по образовательным программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения от 02.09.2020 № 

458, приказом департамента образования мэрии города Ярославля от 09.03.2023 № 01-05/24 

«О закреплении муниципальных образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по основным образовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, за конкретными территориями города Ярославля», Правилами приема в 

образовательную организацию 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Открыть в 2023/24 учебном году с учетом санитарных норм и правил и исходя из наличия 

площадей 4-е первых класса общей численностью 90 человек. 

 

2. Начать прием заявлений от родителей (законных представителей) граждан, проживающих 
на закрепленной территории, в 1-й класс 2023/24 учебного года  01.04.2023 года с 10:00, при 

личном обращении с 10.00 до 14:00. 

 
3. При приеме заявлений от граждан в 1-е классы на 2023/24 учебный год, проживающих на 

закрепленных территориях, руководствоваться следующим закреплением территорий за 

МОУ «Средняя школа № 43»: 
 

ул. Большая Октябрьская 30 – 102 (четные), 21 – 69а (нечетные) 

ул. Салтыкова-Щедрина 2 – 30 (четные), 1 –  17/18 (нечетные) 

ул. Чайковского 2-32 (четные), 7 – 19 (нечетные), 19б, 19в 

ул. Свободы 5 – 29 (нечетные) 

ул. Республиканская 73 – 97, 97а (нечетные),  

114-118 (четные)  

Богоявленская пл. Все дома 

Октябрьский пер. Все дома 

Мукомольный пер. Все дома 

ул. Комсомольская Все дома 

ул. Собинова 37 корп.2 – 51 (нечетные), 40/13 – 58 (четные) 

ул. Которосльная наб. 24 – 62 (четные), 57 

ул. Первомайская 33 – 59/40 



Московский просп. 28 

ул. Победы 51, 51 корп.2, 53, 

ул. Володарского 4 

 
4. Назначить ответственной за организацию приема детей в 1-е классы Анисимову Н.С., 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

 

5. Заявления принимать при личном обращении родителей (законных представителей), а 

также через портал Госуслуг, по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.  

Документы, высланные ранее установленного времени через портал Госуслуг, не 

принимаются к рассмотрению. 

Все заявления, как поданные лично, так и через портал ЕПГУ, «выстраиваются» в единую 

очередь, без приоритетов. 
 

6. Бабошиной А.В., техническому специалисту, ответственному за размещение информации 

на официальном сайте школы: 

6.1. Разместить приказ департамента образования мэрии города Ярославля от 09.03.2023 № 

01-05/24 «О закреплении муниципальных образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по основным образовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, за конкретными территориями города Ярославля - в срок до 25.03.2023. 

6.2. Разместить на официальном сайте школы и на портале Госуслуг информацию о 
количестве мест в 1-х классах не позднее 25.03.2023. 

6.3. Обновлять информацию в период приемной кампании о наличии вакантных мест и 

количестве зарегистрированных заявлений в 1-е классы каждые 10 дней. 

 

7. Анисимову Н.С., заместителя директора по учено-воспитательной работе (УВР), 

назначить ответственной за ознакомление родителей (законных представителей) будущих 

первоклассников с Уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, 

со свидетельством о государственной аккредитации, с основными образовательными 

программами, реализуемыми школой, и другими документами, регламентирующими 
образовательную деятельность, порядком обеспечения обучающихся учебниками, а также – 

с особенностями обучения первоклассников (в связи с введением ФОП), используя, в том 

числе возможности сайта общеобразовательного учреждения. 

 

8. Завершить прием заявлений по закрепленной территории в 1-й класс 2023/24 учебного 

года 30 июня 2023 года  в 16:00. 

 

9. Оформлять зачисление детей, проживающих на закрепленной за школой территории, 

детей, имеющих право первоочередного и преимущественного приема, заявления на 
которых поданы с 01 апреля по 30 июня 2023 года, на обучение приказом руководителя в 

течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений на обучение в 1 класс. 

 

10. Не позднее 5 июля 2023г. разместить на сайтах учреждения информацию о наличии 

свободных мест в первые классы для лиц, не проживающих на закрепленной за 

образовательным учреждением территории. 

 

11. Определить срок приема документов в 1 класс от родителей (законных представителей) 

детей, не проживающих на закрепленной за школой территории с 6 июля 2023 года по 5 
сентября 2023 года при наличии свободных мест. 

 

12. Оформлять зачисление детей, заявления которых поданы с 6 июля 2023 года по 5 

сентября 2023 года, на обучение в течение 5 рабочих дней после приема заявления о приеме 

на обучение и представленных документов. 



 

13. Утвердить график приема документов в 1-е классы (Приложение 1). 

 

14. Назначить ответственным сотрудников Портала муниципальных услуг (оператором 

электронной записи) секретаря Кузнецову Екатерину Сергеевну. 
Кузнецовой Е.С., оператору электронной записи: 

- ежедневно, кроме субботы и воскресенья, с 15.00 до 16.00 проверять поступление новых 

заявлений на Портал. 

 

15. Утвердить бланки заявлений, форму расписки о получении документов о приеме 

гражданина в школу, форму уведомления об отазе в зачислении. 

 

16. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

 

 

 

Директор школы     Т.А. Табунова 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Заместитель директора по УВР    Анисимова Н.С. ____________________ 

Технический специалист    Бабошина А.В. _____________________ 

Секретарь      Кузнецова Е.С. _____________________ 

 
 

 

 



 

Приложение 1 к приказу 

МОУ «Средняя школа № 43» 

от 17.03.2023г. № 01-12/88 

 
 

 

 

График 

приема документов и заявлений в 1-е классы на 2023-2024 учебный год 

 

День недели Время начала приема Время окончания приема Кабинет 

Для детей, проживающих на закрепленной территории; имеющих 

преимущественное право (с 01.04 по 30.06) 

01.04.2023 10.00 До 14.00 – при личном обращении 

 

28 каб. 

Понедельник 14:00 16:00 77 

канцелярия 

Среда 12:00 15:00 77 

канцелярия 

Четверг 14:00 16:00 77 

канцелярия 

Для детей, не проживающих на закрепленной территории (с 06.07 по 05.09) 

Понедельник 10.00 15.00 77 

канцелярия 

Среда 10.00 15.00 77 

канцелярия 

Четверг 10.00 15.00 77 
канцелярия 

    

* Документы для подтверждения зачисления в случае подча заявления в электронной форме 

принимаются в то же время. 

 

 

 

 

 


